
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „TALSU ŪDENS” 

 
VIDĒJA TERMIŅA 

DARBĪBAS STRATĒĢIJA 
 

2023.-2025. gadam  
 
   

 

 
Tīru ūdeni visiem! 

 
 
 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

2 

2023. 

Saturs 
 

IEVADS 3 

1. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA PAR SIA “TALSU ŪDENS” 4 

1.1. PAMATDATI – PAMATKAPITĀLS, VADĪBA, ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 4 

1.2. PAMATDARBĪBA UN PAKALPOJUMI 6 

1.3. ŪDENSAPGĀDES UN KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS RAKSTUROJUMS 9 

1.4. UZDEVUMI UN FUNKCIJAS 10 

1.5. UZŅEMUMA DARĪBAS EKONOMISKIE RĀDĪTĀJI 11 

1.6. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAS PASĀKUMI 14 

2. SIA “TALSU ŪDENS” DARBĪBU IETEKMĒJOŠIE FAKTORI 15 

2.1. ĀRĒJIE FAKTORI 15 

2.2. IEKŠĒJO FAKTORU IETEKME 19 

2.3. TIRGUS ANALĪZE, KONKURENTU UN KLIENTU APRAKSTS 21 

3. VĪZIJA UN STRATĒĢISKIE MĒRĶI 22 

3.1. MISIJA UN VĪZIJA 22 

3.2. STRATĒĢISKIE MĒRĶI 22 

3.3. TALSU NOVADA ILGTSPEJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJĀ 2030 NOTEIKTIE MĒRĶI 23 

        3.4. FINANŠU MĒRĶI 23 

        3.5. NEFINANŠU MĒRĶI 24 

3.6. SVID ANALĪZE 26 

3.7. RISKI UN TO NOVĒRŠANAS RISINĀJUMI 26 

4. TALSU ŪDENS REORGANIZĀCIJA 2023.-2024. gada 27 

 

  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

3 

IEVADS 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Talsu ūdens”, turpmāk tekstā – Talsu ūdens, vidēja 
termiņa darbības stratēģija, turpmāk tekstā – Stratēģija, ir vidēja termiņa dokuments, kurā 
noteikti Talsu ūdens stratēģiskās attīstības pamatvirzieni laika posmam no 2023. gada 1. janvāra 
līdz 2025. gada 31. decembrim, turpmāk tekstā – Plānošanas periods. Stratēģija izstrādāta  
pamatojoties uz: 

1) Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu;  
2) ņemot vērā Talsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022. – 2040. un Talsu novada 
attīstības programmā 2022.-2028. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus, ilgtermiņa 
prioritātes un rīcību virzienus;  
3) 2015. gada 13. februāra Deleģēšanas līgumu un 2022 . gada 6.maija līgumu par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL; 
4) 2021.gada 26.augustā ar Talsu novada domes lēmumu Nr.117 apstiprinātiem 
noteikumiem Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 

pārvaldības kārtību”; 
5) 2021.gada 29.aprīļa Talsu novada domes lēmumu Nr.120 “Par sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Talsu ūdens” līdzdalības izvērtējumu; 
6) Talsu novada pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja norādījumiem Par SIA “Talsu 
ūdens” vidēja termiņa stratēģijas izstrādes vadlīnijām 2023.gada 6.aprīļa lēmums Nr. 
TNPCA/23/16-7.2/34/KTL; 
7) 2023.gada 28.februāra Talsu novada domes lēmumu Nr.83  Par SIA “TALSU ŪDENS”, 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību “KOLKAS ŪDENS”, SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” un SIA 
“ZIEMEĻKURZEME” reorganizācijas uzsākšanu un 2023.gada 28.februāra Talsu novada 
domes lēmumu Nr.84 “Par SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”  SIA “TALSU ŪDENS” un SIA “Rojas 
DzKU” reorganizācijas uzsākšanu; 
8) balstoties uz citiem ārējiem un iekšējiem normatīvajiem aktiem.  

Stratēģijā ietverta informācija par Talsu ūdens darbību, finansiālo situāciju, definēti finanšu 
un nefinanšu mērķi, veikta stipro un vājo pušu analīze, kā arī noteiktas aktivitātes, kādas būtu 
īstenojamas Stratēģijas darbības laika posmā.  

Izstrādājot Stratēģiju Plānošanas periodam, tika izvērtēti Talsu ūdens darbības 
pamatuzdevumi un funkcijas, tai skaitā būtiskas izmaiņas ūdenssaimniecības pakalpojumu 
normatīvajā regulējumā. Ievērojamas pārmaiņas skars Talsu ūdens darbības zonu, jo plānota  
ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšana visā Talsu novada teritorijā, ņemot vēra Talsu 
novada teritoriju pēc  Administratīvi teritoriālās reformas, ko apliecina Talsu novada domes 
pieņemtie lēmumi par ūdenssaimniecības nozares centralizāciju Talsu  ūdens apkalpes teritorijai 
pievienojot ari Dundagas, Kolkas, Rojas un Mērsraga pagastus. 

Stratēģijas īstenošanas priekšnosacījumi ir stabila valsts ekonomiskā situācija, pašvaldības 
atbalsts, investīciju piesaiste, kā arī citi faktori, kas ietekmē Talsu ūdens finanšu situāciju. 
Stratēģijas darbības periodā Talsu novadā uzsāktas  būtiskas pārmaiņas administratīvi teritoriālas 
reformas rezultātā, vistiešākā mērā turpmāk ietekmēs Talsu ūdens darbību. Tomēr Stratēģiju 
izstrādājot - Talsu ūdens nekāda veidā nevar paredzēt vai plānot šo ietekmi vai paredzēt apjomus 
– līdz ar to plānošana būs balstoties uz esošo Talsu ūdens situāciju un aplēsēm.  

 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

4 

 

1. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA PAR SIA “TALSU ŪDENS” 
1.1. PAMATDATI – PAMATKAPITĀLS, VADĪBA UN ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 

Kapitālsabiedrības firma Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Talsu ūdens” 

Juridiskais statuss: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (100% kapitāla daļas pieder 
Talsu novada pašvaldībai) 

Vienotais reģistrācijas 
numurs:   

49003000076 

Adrese: Raiņa iela 17, Talsi, LV-3201 

Reģistrācijas datums 
Uzņēmumu reģistrā: 

23.04.1991. 

Reģistrācijas datums 
Komercreģistrā: 

22.01.2004. 

apmaksātais un reģistrētais 
pamatkapitāls  

11 489 106.00 EUR 

Darbības zonas Balgales pagasts - Dursupe  
Ģibuļu pagasts – Pastende un Spāre  
Īves pagasts – Tiņģere  
Ķūļciema pagasts – Ķūļciems  
Laidzes pagasts – Laidze, Roceži un Sārcene 
Laucienes pagasts – Lauciene, Pļavas un Šķēde  
Lībagu pagasts – Dižstende un Mundigciems 
Lubes pagasts – Anuži  
Sabiles pilsēta un Abavas pagasts – Gobiņas 
Stendes pilsēta un Birzmaļi  
Strazdes pagasts – Strazde un Kāķīši 
Talsi  
Valdemārpils un Ārlavas pagasts (Lubezere)  
Valdgales pagasts – Cīruļi un Pūņas 
Virbu pagasts – Jaunpagasts, Lēdas, Kalniņi  

Būvkomersants Nr. 0822-R 

B kategorijas atļaujas saskaņā ar datiem https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-
atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/  
 

https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/
https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

5 

 

1.attēls 

Pamatkapitāls  

Talsu ūdens reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls uz Stratēģijas sagatavošanas  brīdi 
2023.gada jūnijā  ir 11 489 106,00 EUR (vienpadsmit miljoni četri simti astoņdesmit deviņi 
tūkstoši simts seši eiro un nulle centi), ko veido 11 489 106 daļas. Vienas daļas vērtība ir 1 (viens) 
EUR.  

Talsu ūdens dalībnieks – 100% kapitāla daļu turētājs ir Talsu novada pašvaldība. 

Talsu ūdens pamatkapitāls pēdējo gadu laikā regulāri tiek palielināts, ieguldot gan 
mantisko, gan naudas ieguldījumu, kas saistīts ar ūdenssaimniecības nozares pārņemšanu Talsu 
novada teritorijā un ES projekta realizāciju gan Stendes pilsētā, gan Talsu pilsētā, kur izbūvētas 
jaunas inženierkomunikācijas. Ieguldījumus veic Talsu novada pašvaldība.  

Iepriekšējās stratēģijas darbības perioda no 2019.gada līdz 2022.gadam ieskaitot, Talsu 
ūdens pamatkapitāls ir palielināts 4 reizes: 

1) Talsu novada domes 2019. gada 27. jūnija lēmums Nr.445 par Talsu ūdens pamatkapitāla 
palielināšanu ar naudas ieguldījumu – 45 000 EUR – ieguldījumi Pastendes NAI avārijas 
situācijas novēršanai un darbības nodrošināšanai. Reģistrēts Uzņēmumu reģistrā 2019. 
gada 12. augustā. 
2) Talsu novada domes 2019. gada 17. oktobra lēmums Nr.598 par Talsu ūdens 
pamatkapitāla palielināšanu ar mantisko ieguldījumu – 707 320 EUR (Balgales pagasta, 
Ķūļciema pagasta un Laucienes pagasta ūdenssaimniecības pamatlīdzekļi). Reģistrēts 
Uzņēmumu reģistrā 2019.gada 25.novembrī. 
3) Talsu novada domes 2020. gada 24. septembra lēmums Nr.424 par Talsu ūdens 
pamatkapitāla palielināšanu ar naudas ieguldījumu – 25 00 EUR. Reģistrēts Uzņēmumu 
reģistrā 2021.gada 22.janvārī; 
4) Talsu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmums Nr.335 par Talsu ūdens pamatkapitāla 
palielināšanu ar mantisko ieguldījumu – 375 100,00 EUR. Reģistrēts Uzņēmumu reģistrā 
2022.gada 1.septembrī; 
 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

6 

Vadība un organizatoriskā struktūra 

Talsu ūdens augstākā pārvaldes institūcija ir Dalībnieku sapulce, kuras funkcijas pilda 
kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Talsu novada pašvaldības izpilddirektors.  

Talsu ūdens ikdienas pārstāvību, pamatojoties uz Komerclikuma un Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma normām, nodrošina Valde, kas sastāv no 
viena valdes locekļa, kas pārstāv sabiedrību bez ierobežojuma, ņemot vērā Sabiedrības statūtos 
noteikto pilnvarojuma apjomu. Valdi ieceļ Dalībnieku sapulce, ievērojot Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma normas un Talsu novada domes noteikto 
kārtību.  

Stratēģijas sagatavošanas brīdī  2023.gada 1.pusgadā Talsu ūdens strādāja 40 darbinieki. 
Talsu ūdens organizatoriskā struktūra sadalīta 3 nozarēs, pārvaldi organizējot pēc 
funkcionalitātes principa:  

1) Finanses un grāmatvedība - Finanšu un grāmatvedība nodaļa, kuras pamatuzdevumi ir 
veikt abonentu uzskaiti, ūdens patēriņa uzskaiti, rēķinu izrakstīšanu, abonentu kontroli; 
galvenie uzdevumi ir nodrošināt finanšu plānošanu, veikt grāmatvedības uzskaiti, izstrādāt, 
organizēt un koordinēt uzņēmuma finanšu politiku, t.sk. ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojuma tarifa aprēķināšanu atbilstoši SPRK prasībām; 
2) Tehniskā nozare, to pārrauga Tehniskais direktors, kura uzdevums ir ūdens un 
kanalizācijas tīklu un infrastruktūras uzturēšana, tehnisko noteikumu izdošana, 
projektēšanas darbības, kā arī ūdens patēriņa skaitītāju nomaiņa un uzstādīšana. Tās 
apakšstruktūras ir Tehniskā nodaļa, Remonta brigāde, Talsu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas Pastendē, Talsu, Lībagu, Laidzes, Ģibuļu Stendes zona, Valdemārpils un Ārlavas 
pagasta, Lubes pagasta, Valdgales pagasta zona, Sabiles un Abavas pagasta, Strazdes un 
Virbu pagasta zona, Laucienes, Balgales un Ķūļciema pagasta zona; 
3) Administratīvā nodaļa, veic klientu apkalpošanu, nodrošina publicitātes pasākumus, 
organizatoriski nodrošina dokumentu plūsmu uzņēmumā, lietvedības un arhīva funkciju, 
visas juridiskās darbības, parādu piedziņas darbības, ES fondu projektu administrēšanu un 
pēc-projekta pārraudzību, nodrošina jaunu apkalpes teritoriju pārņemšanas 
organizatorisko pasākumu kopumu, u.c darbības. 

1.2. PAMATDARBĪBA UN PAKALPOJUMI  

 Centralizēta ūdenssaimniecības attīstība Talsos vēsturiski aizsākās jau 1945. gadā, kad 
dibināts Komunālo uzņēmumu kombināts, kura viena no darbības nozarēm bija arī 
ūdenssaimniecības uzturēšana Talsu pilsētā. 1985. gadā izveidojās patstāvīgs ūdens apgādes un 
kanalizācijas uzņēmums ŪKSP. 

 1994. gadā uzņēmums sadalījās – izveidojās SIA “Avots”, kas nodarbojās ar Pastendes 
notekūdeņu apsaimniekošanas iekārtu uzturēšanu, bet ūdensapgādes un kanalizācijas nozari 
pievienoja SIA “Talsu BIO-Enerģija”. 

 No 2008. gada marta ūdensapgādes un kanalizācijas būves un tīkli nonāca SIA “Talsu 
namu pārvalde” pārziņā. 

 Ar 2010. gada 15. septembra Uzņēmumu reģistra lēmumu stājās spēkā SIA “Talsu namu 
pārvalde” reorganizācija, kad pakalpojumu sniedzēja īpašumā tika atstāti tikai pamatlīdzekļi, kas 
ir nepieciešami ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai, nodalot namu apsaimniekošanas 
funkciju un siltumapgādes funkciju SIA “Talsu namsaimnieks”. Savukārt 2011. gada janvārī 
uzņēmuma nosaukums tika mainīts uz SIA “Talsu ūdens”. 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

7 

Stratēģiski virzoties uz ūdenssaimniecības jomas pārņemšanu visā novada teritorijā, 2014. 
gadā tika veikta SIA “Talsu ūdens” reorganizācija, pievienojot SIA “Stendes nami” un SIA 
“Siltumiņš”, kas sniedza ūdenssaimniecības pakalpojumus Lībagu pagastā Mundigciemā un 
Dižstendē un Stendes pilsētā.  

Kā turpmākais solis ūdenssaimniecības jomas pārņemšanā plašākā apkalpojamās zonas 
teritorijā tika plānotas tuvākie pagasti ap Talsu pilsētu, ar nosacījumu, ka tajos ir jau pabeigti ES 
fondu ūdenssaimniecības projekti. 

2016. gadā tika pārņemtas Laidzes pagasta ūdenssaimniecības, kopš 2017. gada 1. janvāra 
pārņemta Ģibuļu pagasta Pastende. 2016. gada 12. maijā Talsu novada dome pieņēma lēmumu 
Nr.259 “Par Īves pagasta pārvaldes, Lubes pagasta pārvaldes, Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldes un Valdgales pagasta pārvaldes ūdensapgādes un kanalizācijas, notekūdeņu 
savākšanas un attīrīšanas funkciju nodošanu SIA “Talsu ūdens”: kopš 2017. gada 1. aprīļa tiek 
sniegti pakalpojumi Lubes pagasta, Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta un Valdgales pagasta 
teritorijās, savukārt kopš 2017. gada 1. decembra Īves pagasta Tiņģerē. 

2017. gada 28. septembrī Talsu novada dome pieņēma lēmumu Nr.404 “Par Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta, Strazdes pagasta un Virbu pagasta ūdensapgādes un kanalizācijas, 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas funkciju nodošanu SIA “Talsu ūdens”: kopš 2018. gada 
1.maija tiek sniegti pakalpojumi Sabiles pilsētas un Abavas pagasta, Strazdes pagasta un Virbu 
pagasta teritorijās, kopš 2019. gada 1.janvāra – Ģibuļu pagasta Spāres ciemā. 

Kā pēdējās teritorijas tiek pievienotas Talsu novada Balgales pagasta, Ķūļciema pagasta un 
Laucienes pagasta teritoriju ūdenssaimniecības – Talsu novada domes 2018 . gada 13.decembra 
lēmums Nr.544 “Par Balgales pagasta, Ķūļciema pagasta un Laucienes pagasta ūdensapgādes un 
kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas funkciju nodošanu SIA “Talsu ūdens”, 
nosakot pārņemšanas termiņu līdz 2019 . gada 1.novembrim. 

SIA “Talsu Ūdens” 2018.gadā ir izstrādājis energopārvaldības sistēmu un sertificējis to 
atbilstoši standarta ISO 50001:2011 prasībām 2018. gada 28. martā.  

Energopārvaldības sistēma ietver dzeramā ūdens sagatavošanas, notekūdeņu savākšanas 
un attīrīšanas iekārtas, kopumā 86 objektus Talsu novadā. Sistēmas mērķis ir uzraudzīt 
energoresursu patēriņu un sekmēt tā samazināšanu. Sistēmas objekti sadalīti pēc funkcijas un 
atrašanās vietas un tiek sekots to elektroenerģijas patēriņam, izmantojot energosnieguma 
rādītājus, kā, piemēram, elektroenerģijas patēriņš pret klientiem piegādātā ūdens apjomu. 

Katru mēnesi tiek veiktas operatīvas darbības, ja tiek konstatēts energosnieguma rādītāja 
palielinājums. Veicot analīzi gada griezumā, tiek sagatavoti un īstenoti ekonomiski pamatoti 
priekšlikumi investīciju veikšanai iekārtās, lai samazinātu energoresursu patēriņu. 

2019. gada 4. maijā stājās spēkā Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr. 11 
“Decentralizētās kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība Talsu novada 
pašvaldībā”, (2022.gada 27.janvārī pārstiprināti jaunā redakcijā Saistošie Noteikumi Nr.1 - 
Decentralizētās kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība Talsu novadā ar 
kuriem SIA Talsu ūdens tiek deleģēts pienākums – izveidot decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistru un to regulāri aktualizēt, uzraugot Decentralizēto kanalizācijas sistēmu darbību. 

Talsu ūdens galvenie komercdarbības veidi ir sekojoši (pēc NACE 2. red.) uz Stratēģijas 
grozījumu brīdi – 2023.gada 1.pusgadā: 

Sabiedrības komercdarbības veidi ir sekojoši (pēc NACE 2.red.): 
36.00 Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

8 

37.00 Notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 
39.0 Sanitārija un citi atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi 
42.21 Ūdensapgādes sistēmu būvniecība; 
43.9 Citi specializētie būvdarbi 
43.1 Ēku nojaukšana un būvlaukuma sagatavošana 
43.3 Būvdarbu pabeigšana 
43.9 Citi specializētie būvdarbi 
 49.41 Kravu pārvadājumi pa autoceļiem;  
63.11 Datu apstrāde, uzturēšana un ar to saistītās darbības; 
68.20 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana 
71.12 Inženierdarbības un ar tām saistītās tehniskās konsultācijas;  
 71.20 Tehniskā pārbaude un analīze; 
77.32 Būvniecības mašīnu un iekārtu iznomāšana un ekspluatācijas līzings; 
77.39 Citur neklasificētu pārējo mašīnu, iekārtu un materiālo līdzekļu iznomāšana un 

ekspluatācijas līzings; 

Pamatdarbība 

 dzeramā ūdens ieguve un atbilstoši dzeramā ūdens obligātajām nekaitīguma un 
kvalitātes prasībām; 

 dzeramā ūdens piegāde, nodrošinot ūdens spiedienu ūdensvada tīklā ne mazāku par 
būvnormatīvos paredzēto daudzstāvu dzīvojamai apbūvei; 

 no ūdensvada tīkla piegādātā dzeramā ūdens realizācija; 

 notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām; 

 notekūdeņu attīrīšana un novadīšana virszemes ūdensobjektos atbilstoši noteikumiem 
par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī; 

 kanalizācijas pakalpojumu realizācija; 

 ūdensapgādes un kanalizācijas tīkla un infrastruktūras, kas izmantojama sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanai, uzturēšana, apkalpošana, atjaunošana un rekonstrukcija. 

 

Pakalpojumi 

 

SIA „Talsu ūdens” sniegto pakalpojumu veidi: 

 ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi 
 Asenizācijas pakalpojumi 
 Transporta komercpakalpojumi 
 Ūdensapgādes pieslēgšana/atslēgšana 
 Ūdens uzskaites mezgla plombēšana/ plombes noņemšana 
 Ūdens skaitītāju uzstādīšana un nomaiņa 
 Santehnikas pakalpojumi 
 Citi pakalpojumi 

 

 

https://www.talsuudens.lv/talsuudens/wp-content/uploads/2015/06/Asenizacija.2020.pdf
https://www.talsuudens.lv/talsuudens/wp-content/uploads/2021/09/komercpakalpojumi_2021_new.pdf
https://www.talsuudens.lv/wp-content/uploads/2017/01/Udens.pieslegsana.pdf
https://www.talsuudens.lv/talsuudens/wp-content/uploads/2015/06/Plombesana.pdf
https://www.talsuudens.lv/talsuudens/wp-content/uploads/2015/06/Skaititaju.izcenojums_2020.pdf
https://www.talsuudens.lv/talsuudens/wp-content/uploads/2015/06/Santehnika.pdf
https://www.talsuudens.lv/talsuudens/wp-content/uploads/2015/06/Citi.pakalpojumi_20202.pdf


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

9 

 

 

1.3. ŪDENSAPGĀDES UN KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS RAKSTUROJUMS  
Talsu ūdens šobrīd apsaimnieko 29 autonomas ūdensapgādes sistēmas un 21.kanalizācijas 

sistēmu.  
1.tabula 

  ŪDENSAPGĀDES PAKALPOJUMI 

1. Nošķirtu ūdensapgādes sistēmu skaits (gab.) 29 

2. 
Pieslēgumu skaits centralizētajām ūdensapgādes sistēmām 
(ievadi) (gab.) 

3 292 

Ūdens ražošana 

3. Dzeramā ūdens ieguves darba urbumu skaits (gab.) 46 

4. 
Dzeramā ūdens sagatavošana (kopējais ūdens 
sagatavošanas iekārtu skaits), tai skaitā: 

31 

4.1.     mehāniskā attīrīšana (iekārtu skaits) 0 

4.2.     atdzelžošana (iekārtu skaits) 31 

4.3.     jonu apmaiņa (iekārtu skaits) 0 

4.4.     membrānu tehnoloģijas (iekārtu skaits) 0 

4.5. bez sagatavošanas (ūdens ražošanas objektu skaits) 3 

4.6. Ūdens sagatavošanas iekārtu ražība (m3/h) 
160;5;1,5;8;8;2;2;5;6,3;1,3; 

10;5,3;32;2;20;7;8;6; 
2;2;2;2;1,5;1;2;2;6;2;2 

5. Spiediena nodrošināšanas risinājums: 

5.1.     pirmā pacēluma sūknis (ūdens ražošanas objektu skaits) 36 

5.2. 
pirmā pacēluma sūknis + spiedkatls (ūdens ražošanas 
objektu skaits) 

25 

5.3.     ūdenstornis (ūdens ražošanas objektu skaits) 8 

5.4. 
    otrā pacēluma sūkņu stacija (ūdens ražošanas objektu 
skaits) 

2 

5.5. 
kombinēti – otrā pacēluma sūkņu stacija un ūdenstornis 
(ūdens ražošanas objektu skaits) 

0 

6. Ūdens rezervju nodrošināšanas risinājums: 

6.1.     ūdenstornis (ūdenstorņu skaits) 4 

6.2.     rezervuārs (rezervuāru skaits) 6 

6.3. 
    rezerves netiek nodrošinātas (ūdens ražošanas objektu 
skaits) 

22 

7. 
Tarifu projektā prognozētais elektroenerģijas patēriņš 
ūdens ražošanas pakalpojumu nodrošināšanai (kWh/gadā) 

542 720 

Ūdens piegāde 

8. Ūdensapgādes inženiertīklu garums (km) 139 

9. 
Pēc 2000.gada ierīkoto un pārbūvēto ūdensapgādes 
inženiertīklu īpatsvars (%) 

61% 

10. 
Avāriju skaits ūdensapgādes inženiertīklos 2021.gadā 
(gab.) 

106 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

10 

11. 
Spiediena paaugstināšana ūdens piegādes posmā (sūkņu 
staciju skaits) 

0 

12. 
Tarifu projektā prognozētais elektroenerģijas patēriņš 
ūdens piegādes pakalpojumu nodrošināšanai (kWh/gadā) 

1 116 

 

KANALIZĀCIJAS PAKALPOJUMI 

13. Nošķirtu kanalizācijas sistēmu skaits (gab.) 21 

14. 
Pieslēgumu skaits centralizētajām kanalizācijas 
sistēmām (izvadi) (gab.) 

2 554 

Notekūdeņu savākšana 

15. Kanalizācijas pašteces inženiertīklu garums (km) 108 

16. Kanalizācijas spiedvadu garums (km) 10 

17. 
Pēc 2000.gada ierīkoto un pārbūvēto kanalizācijas 
inženiertīklu (pašteces un spiedvadu) īpatsvars (%) 

68% 

18. 
Avāriju skaits kanalizācijas inženiertīklos 2021.gadā 
(gab.) 

83 

19. 
Kanalizācijas sūkņu stacijas (kopējais sūkņu staciju 
skaits), tai skaitā ar ražību: 

47 

19.1.     0 – 10 l/s (gab.) 46 

19.2.     11 – 100 l/s (gab.) 1 

19.3.     101 – 500 l/s (gab.) 0 

19.4.     ≥ 5001 l/s (gab.) 0 

20. 
Avāriju skaits kanalizācijas sūkņu stacijās 201_.gadā 
(gab.) 

38 

  
Tarifu projektā prognozētais elektroenerģijas 
patēriņš notekūdeņu savākšanas pakalpojumu 
nodrošināšanai (kWh/gadā) 

85 088 

Notekūdeņu attīrīšana 

21. 
Notekūdeņu attīrīšana (kopējais iekārtu skaits), tai 
skaitā: 

25 

21.1.     pirmējā attīrīšana, (iekārtu skaits) 1 

21.2.     pirmējā un otrējā attīrīšana, (iekārtu skaits) 0 

21.3. 
    pirmējā, otrējā un trešējā attīrīšana, (iekārtu 
skaits) 

24 

21.4. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ražība (m3/dnn) 
4750;125;18;200;75;55;;80;15;100; 

40;560;40;165;200;5;20;5;100;50;100 

22. 
Tarifu projektā prognozētais elektroenerģijas 
patēriņš notekūdeņu attīrīšanas pakalpojumu 
nodrošināšanai (kWh/gadā) 

1 342 611 

 

 

Kopējais ūdensapgādes tīklu garums Talsu ūdens apkalpes zonā 2023. gadā -139 km  

Kopējais kanalizācijas tīklu garums Talsu ūdens apkalpes zonā 2023. gadā - 118 km  

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

11 

1.4. UZDEVUMI UN FUNKCIJAS 

Talsu novada pašvaldībai, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas, 1. 
punktu, viena no autonomajām funkcijām ir: organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības  
siltumapgādes un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā 
īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Atbilstoši Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma  6. panta 
pirmajai daļai vietējā pašvaldība organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā 
administratīvajā teritorijā. Talsu novada pašvaldība daļā no Talsu novada teritorijas 
ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanu ir nodevusi Talsu ūdens.  

Talsu ūdens kā sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs, pamatojoties uz Talsu novada domes 
2022.gada 28.aprīļa lēmumu Nr.166 “Par līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu  ar SIA “TALSU ŪDENS” un noslēgto līgumu TNPCA/22/9-23/197/PAKL par sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanu, sniedz šādus pakalpojumus:  

 dzeramā ūdens ieguvi un ražošanu atbilstoši dzeramā ūdens obligātajām 
nekaitīguma un kvalitātes prasībām; 

 dzeramā ūdens piegādi, nodrošinot ūdens spiedienu ūdensvada tīklā ne mazāku par 
būvnormatīvos paredzēto daudzstāvu dzīvojamai apbūvei; 

 no ūdensvada tīkla piegādātā dzeramā ūdens realizāciju; 

 notekūdeņu savākšanu un novadīšanu līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām; 

 notekūdeņu attīrīšanu un novadīšanu virszemes ūdensobjektos atbilstoši 
noteikumiem par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī; 

 kanalizācijas pakalpojumu realizāciju; 

 ūdensapgādes un kanalizācijas tīkla un infrastruktūras, kas izmantojama sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanai, uzturēšanu, apkalpošanu, atjaunošanu un rekonstrukciju; 

 Eiropas Savienības fondu un citu ārvalstu finanšu instrumentu projektu īstenošanas 
rezultātā gūto labumu apsaimniekošanu un uzturēšanu, tai skaitā tādu projektu 
īstenošanas rezultātā gūto labumu apsaimniekošanu un uzturēšanu, kur projekta 
īstenotājs ir cita pašvaldības izveidota iestāde vai kapitālsabiedrība, ja Talsu novada 
dome nav lēmusi citādāk vai tas nav pretrunā ar projekta īstenošanas nosacījumiem. 
dome nav lēmusi  

 
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma  7.pantu , Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un 
otro daļu un 46.pantu - Talsu novada pašvaldība deleģējusi Talsu ūdens šādus pārvaldes 
uzdevumus (2015.gada 13.februāra līgums Nr.15/7-9/1): 

 asenizācijas pakalpojuma realizācija; 

 virsūdens (lietusūdens) kanalizācijas sistēmas uzturēšana Talsu pilsētā;  
 
Talsu ūdens ir doti vairāki uzdevumi, kas ietverti Talsu novada pašvaldības izdotajos saistošajos 
noteikumos:  
 

 saskaņā ar uzdevumu, kas uzdots Talsu novada domes saistošajos noteikumos Nr. 1 

“Decentralizētās kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība Talsu novadā”  

- Talsu ūdens kopš 2019. gada 21. augusta nodrošina decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

reģistra uzturēšanu un aktualizēšanu un decentralizēto kanalizācijas sistēmu uzraudzību 

un atbilstības kontroli; 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

12 

 saskaņā ar uzdevumu, kas uzdots Talsu novada domes saistošajos noteikumos Nr. 45  

“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Talsu 

novadā” 46. punktu, kas nosaka:  Par ugunsdzēsības ierīču uzturēšanu atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām Talsu novada pašvaldība slēdz līgumu ar attiecīgās Talsu novada teritorijas 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju, nosakot veicamās darbības un 

finansējumu – noslēgts līgums par hidrantu uzturēšanu, 2023.gada 20.jūlija noslēgts 

pakalpojuma līgums  TNPCP/23/9-23/378/L par hidrantu uzturēšanu Talsu ūdens 

apkalpes zonā. 

 saskaņā ar uzdevumu, kas uzdots Talsu novada domes saistošajos noteikumos Nr. 45  

“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Talsu 

novadā” 51. Par brīvkrānu uzturēšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām Talsu novada 

pašvaldība slēdz līgumu ar attiecīgās Talsu novada teritorijas Pakalpojumu sniedzēju, 

nosakot veicamās darbības un finansējumu – Talsu ūdens apsaimnieko brīvkrānus Talsu 

ūdens apkalpes zonā, slēdzot līgumu ar attiecīgas pilsētas vai pagasta pārvaldi par ūdens 

patēriņu. 

 

1.5. UZŅĒMUMA DARBĪBAS EKONOMISKIE RĀDĪTĀJI 

Izvērtējot Talsu ūdens finanšu rādītājus, kā būtiskākais aspekts jāņem vērā uzņēmuma spēja 
segt savas īstermiņa un ilgtermiņa saistības. Vislielākās finanšu saistības uzņēmumam bija 
jāuzņemas realizējot ES Kohēzijas fonda projektus, kā arī pārņemot realizēto projektu saistības, 
reorganizācijas procesos. Šī brīža kredītsaistības būtiski ietekmēs uzņēmuma likviditāti ilgtermiņā 
līdz pat 2037. gadam.  

2.tabula 

SIA “Talsu ūdens” bilance 2021.-2025. gadam 

AKTĪVS 2021. 
(izpilde) 

2022. 
(izpilde) 

2023. 
(plāns) 

2024. 
(prognoze) 

2025. 
(prognoze) 

1. ILGTERMIŅA 
IEGULDĪJUMI 19 531 208 19 461 946 19 388 544 19 631 276 19 026 243 

I Nemateriālie ieguldījumi 1 984 1 092 237 1013 1013 

II Pamatlīdzekļi 19 529 224 19 460 854 19 388 307 19 630 263 19 025 230 

2. APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 529 795 650 589 570 600 644 110 580 200 

I Krājumi 9 270 11 126 10 100 11 200 11 200 

II Debitori 190 611 269 856 195 500 232 000 232 000 

III Naudas līdzekļi 329 914 369 607 365 000 400 910 337 000 

AKTĪVS KOPĀ 20 061 003 20 112 535 19 959 144 20 275 386 19 606 443 

PASĪVS 2021. 
(izpilde) 

2022. 
(izpilde) 

2023. 
(plāns) 

2024. 
(prognoze) 

2024. 
(prognoze) 

1. PAŠU KAPITĀLS 8 968 513 9 211 501 9 238 155 9 271 324 9 284 493 

1.Akciju vai daļu kapitāls 
(pamatkapitāls) 

11 114 006 11 489 106 11 489 106 11 489 106 11 489 106 

2. Nesadalītā peļņa: - 2 145 493 - 2 277 605 - 2 250 951 -2 217 782 -2 204 613 

2. UZKRĀJUMI - - - - - 

3. KREDITORI 11 092 490 10 901 034 10 720 989 11 004 062 10 321 950 

I Ilgtermiņa kreditori 10 540 100 10 200 230 10 151 238 10 360 052 9 751 950 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

13 

II Īstermiņa kreditori 552 390 700 804 569 751 644 010 570 000 

t.sk. Nākamo periodu 
ieņēmumi 8 923 241 8 750 516 8 502 905 

8 657 938 8 410 326 

PASĪVS KOPĀ 20 061 003 20 112 535 19 959 144 20 275 386 19 606 443 

 
3.tabula 

SIA “Talsu ūdens” peļņas vai zaudējuma aprēķins 2021.-2025. gadam 

Rādītāja nosaukums 
2021. 

(izpilde) 
2022. 

(izpilde) 
2023. 

(plāns) 
2024. 

(prognoze) 
2025. 

(prognoze) 

Neto apgrozījums 1 751 872 1 747 874 2 644 946 2 720 756 2 720 756 

Pārdotās produkcijas 
ražošanas izmaksas 

-1 701 125 -1 751 098 -2 269 454 -2 356 528 -2 402 866 

Bruto peļņa vai zaudējumi 
(no apgrozījuma) 

50 747 -3 224 375 493 364 228 317 890 

Pārdošanas izmaksas -85 352 -84 400 -161 628 -166 477 -166 477 

Administrācijas izmaksas -263 149 -277 463 -346 984 -364 333 -364 333 

Pārējie uzņēmuma 
saimnieciskās darbības 
ieņēmumi 

228 523 278 948 242 661 247 612 247 612 

Pārējās uzņēmuma 
saimnieciskās darbības 
izmaksas 

-929 -9 556 0 0 0 

Procentu maksājumi un 
tamlīdzīgas izmaksas 

-33 976 -36 417 -45 582 -47 861 -47 861 

Peļņa vai zaudējumi pirms 
nodokļiem 

-104 136 -132 112 63 960 33 169 13 169 

Pārskata perioda peļņa vai 
zaudējumi pēc nodokļiem 

-104 136 -132 112 63 960 33 169 13 169 

4.tabula 
SIA “Talsu ūdens” pamata ekonomiskie rādītāji 2021.-2025. gadam 

Rādītājs 2021. 
(izpilde) 

2022. 
(izpilde) 

2023. 
(plāns) 

2024. 
(prognoze) 

2025. 
(prognoze) 

Kopējā likviditāte 0.96 0.93 1.00 1.00 1.01 

Pircēju un pasūtītāju debeta 
apgrozījums 

9.19 6.48 13.52 11.85 
11.72 

Finanšu līdzsvara koeficients 2.24 2.18 2.16 2.18 2.11 

Parāds pret pašu kapitālu 1.2365 1.18 1.16 1.18 1.11 

Investīciju (aktīvu) 
rentabilitāte (ROA), % 

-0.52 -0.65 0.32 0.16 
0.07 

Pašu kapitāla rentabilitāte 
(ROE), % 

-1,16 -1.43 0.69 0.35 
0.14 

 

 

5.tabula 

Saimnieciskās darbības ieņēmumu struktūra, EUR 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

14 

Pakalpojuma veids 2021. 
(izpilde) 

2022. 
(izpilde) 

2023.  
(plāns) 

2024. 
(prognoze) 

2025. 
(prognoze) 

Ūdensapgāde 657 544 630 300 859 779 915 774 915 774 

Kanalizācija 952 629 914 869 1 481 892 1 624 103 1 624 103 

Pārējie maksas 
pakalpojumi 

141 699 202 705 303 275 180 879 180 879 

Kopā 1 751 872 1 747 874 2 644 946 2 720 756 2 720 756 

 
 

1.6. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAS PASĀKUMI 

Talsu ūdens savā darbība ievēro labas pārvaldības principus un kā viens no uzņēmuma 
darbības caurskatāmības prioritātēm ir sabiedrības informēšanas pasākumi un aktuālu ziņu 
pieejamība gan Talsu ūdens tīmekļvietnē, gan citos sociālajos kontos. Uzņēmums plašsaziņas 
līdzekļos un sociālajos medijos regulāri ziņo par uzņēmuma aktualitātēm, finanšu situāciju, 
plānotajiem attīstības jautājumiem, realizētajiem projektiem, kā arī klientu apkalpošanas 
pilnveidošanas pasākumiem. Informācija regulāri tiek sagatavota publicēšanai pašvaldības 
informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”, par aktualitātēm tiek ziņots arī reģionālajam 
laikrakstam “Talsu Vēstis”. Tāpat regulāra sadarbība ir arī ar televīzijas kanāliem, kas par 
aktualitātēm gatavo sižetus, ko pēcāk pārraida “RE: TV” raidīšanas zonā. Uzņēmumam svarīgā 
informācija tiek ievietota ne tikai uzņēmuma tīmekļvietnē un Talsu novada mājaslapā, bet arī 
Talsu ūdens sociālajos kontos: Facebook.com, draugiem.lv, twitter.  

Informācijas nodošanai izvēlēti dažādi nodošanas kanāli, lai nosegtu pēc iespējas plašāku 
iedzīvotāju mērķauditoriju.  

Kopš 2014. gada Sabiedrībai ir izstrādāta vienota identitāte (logo), kas tiek izmantota, 
izstrādājot uzņēmuma veidlapas, autotransporta uzlīmes, mājas lapas vizuālajiem elementiem, 
saziņai ar klientiem un sadarbības partneriem, kā arī marķējot uzņēmuma darbinieku darba 
apģērbu. Logo papildina arī Talsu ūdens izstrādātais sauklis: “Tīru ūdeni visiem!”, kas atspoguļo 
galveno uzņēmuma pamatdarbību. Šādā veidā tiek veicināta uzņēmuma atpazīstamība.  

2015. gadā tika izveidota jauna mājas lapa, kuru klientiem ir ērtāk lietot, tai skaitā mobilajās 
ierīcēs, piemēram, paziņojot ūdens patēriņa skaitītāju rādījumus elektroniski vai meklējot 
informāciju. Mājaslapa regulāri tiek uzlabota, saņemot dažādus ieteikumus no uzņēmuma 
darbiniekiem un klientiem. Mājaslapas administrēšanas funkciju veic uzņēmuma darbinieks, līdz 
ar to tiek garantēta operatīva informācijas ievietošana. 2021.gada vasarā mājas lapa tika 
pārstrādāta un modernizēta, ievērojot tai skaitā Ministru kabineta noteikumos Nr.445 “Kārtība, 
kādā iestādes ievieto informāciju internetā” piekļūstamības un citas prasības. 

Sabiedrība tiek informēta par Talsu ūdens darbību šādos veidos:  

1) Talsu ūdens mājas lapā – www.talsuudens.lv par visām aktualitātēm uzņēmumā, tai 
skaitā avārijām, īslaicīgiem ūdens pārtraukumiem, normatīvo aktu izmaiņām, u.c.; 
2) Talsu novada mājās lapā – www.talsi.lv un Talsu novada pašvaldības izdevumā “Talsu 
Novada Ziņas” par būtiskākajiem jautājumiem vai izmaiņām klientu apkalpošanas jomā un 
jaunumiem normatīvajos aktos; 
3) Laikrakstā “Talsu Vēstis” sniedzot intervijas un rakstus un televīzijā “Talsu TV”; 
4) Sociālajos tīklos – Facebook, Twitter ; 

http://www.talsuudens.lv/
http://www.talsi.lv/


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

15 

5) Uzņēmuma rīkotajās iedzīvotāju sapulcēs par atsevišķiem un tā brīža aktuālajiem 
jautājumiem; 
6) Talsu ūdens aktīvi piedalās Biedrības “ Latvijas ūdens un kanalizācijas asociācija” darbībā. 

Kopš 2016. gada Talsu ūdens attīstījis sadarbību ar Talsu novada banku filiālēm un, 
nodrošinot klientiem ērtāku pakalpojumu, ieviesti e-rēķini, šobrīd par Talsu ūdens 
pakalpojumiem iespējams norēķināties Maxima veikalu tīklos un Latvijas pastā par samazināto 
komisijas maksu, uzrādot rēķinu ar svītrkodu.   

Kopš 2018. gada novembra Talsu ūdens ieviesis norēķinu sistēmu Bill.me - tiešsaistes rēķinu 
apkalpošanas platformu. Klientu ērtībai rēķinus var saņemt un izdrukāt bez maksas, reģistrējoties 
Bill.me platformā, savukārt rēķina apmaksu varēsiet veikt izvēloties, vai izmantot iepriekšējos 
apmaksas veidus, vai piedāvātās Bill Me platformas iespējas. 

 Piereģistrējoties platformā Bill.me, tās sadaļās BEZ MAKSAS ir iespējama: 

Rēķinu saņemšana un pārskatīšana;  

Operatīva saziņa ar mūsu dienestu;  

Precīza skaitītāju rādījumu nodošana un kontrole;  

Talsu ūdens jaunumu ātra saņemšana. 

Visas platformas iespējas un priekšrocības pieejamas arī mobilajā lietotnē uz Android un 
iOS. 

Bill.me veic personas datu apstrādi, saskaņā ar Vispārīgās datu aizsardzības regulas (Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regula 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas 
datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti) prasībām. Bill.me personas datu apstrādi attiecībā uz 
Talsu ūdens klientiem primāri veic ar mērķi ļaut klientiem izmantot tīmekļa 
vietnes www.bill.me piedāvātos rīkus un norēķināties par Talsu ūdens sniegtajiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem. 

Visi Talsu ūdens klientu personas dati tiek glabāti drošos serveros, un Bill.me piemēro 
atbilstošus organizatoriskos, tehniskos un administratīvos pasākumus, lai nodrošinātu personas 
datu aizsardzību. Detalizētāku informāciju par Bill.me praksi attiecībā uz personas datu apstrādi, 
tostarp par apstrādājamo personas datu kategorijām, izmantošanas mērķiem, uzglabāšanas 
ilgumu, personas datu nodošanu trešajām personām, kā arī Talsu ūdens klientu tiesībām saistībā 
ar personas datu apstrādi, ir iespējams gūt Bill.me tīmekļa vietnē sadaļā Privātuma 
pamatnostādnes https://www.bill.me/lv/privacy. 

Maksājumu drošība atbilst visiem Starptautisko maksājumu sistēmu standartiem un tiek 
nodrošināta ar licencētas maksājumu iestādes palīdzību kuru darbību reglamentē Latvijas 
Republikas Finanšu un kapitāla tirgus komisija. 

 

2. SIA “TALSU ŪDENS” DARBĪBU IETEKMĒJOŠIE FAKTORI  

2.1. ĀRĒJIE FAKTORI  

Investīciju un ES struktūrfondu pieejamība attīstībai nākamajos plānošanas periodos  

Neskatoties uz faktu, ka ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli pēdējo 10-15 gadu laikā Talsu 
novadā ir intensīvi atjaunoti, piesaistot ES fondu finansējumu, joprojām ir apdzīvotas vietas, tai 
skaitā Talsu ūdens apkalpes zonā, kur projektu rezultātā izbūvētie vai rekonstruētie 

http://www.bill.me/
https://www.bill.me/lv/privacy


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

16 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli neaptver visu aglomerāciju vai nav atjaunoti vispār – 
piemēram, Valdemārpils, Sabile, kur sastopami vēsturiski pat 50 gadus veci ūdensapgādes tīkli, 
kas joprojām ir ekspluatācijā. Kanalizācijas tīklu pieejamība šajās pilsētās joprojām ir 
nepietiekama, līdz ar to būtiski svarīgs ir jautājums par notekūdeņu novadīšanu, to uzskaiti un 
kontroles pasākumiem.  

Diemžēl jāsecina, ka nepārdomāti realizētu ES projektu rezultātā, ūdens attīrīšana 
(atdzelžošana) un kanalizācijas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ekspluatācija ir dārga un 
neekonomiska, tie prasa lielus finanšu līdzekļus uzlabošanā un pat pārbūvē.  

Talsu ūdens 2019. gada augustā – septembrī, piesaistot ekspertus no SIA “Lakalme”, 
apzinājis to notekūdeņu attīrīšanas iekārtu situāciju, par kurām aizrādījis Valsts vides dienests. 
Diemžēl ES projektu finansējums tieši ūdenssaimniecības nozarē Talsu novada teritorijā, izņemot 
Talsu pilsētu, visdrīzāk vairs nebūs pieejams. Investīcijas būs jāmeklē vai nu Talsu novada 
pašvaldības vai Talsu ūdens budžeta vai aizdevuma veidā, kas nenoliedzami ietekmēs 
ūdenssaimniecības tarifu. Talsu ūdens aktīvi strādā pie jaunu investīciju projektu iespēju izpētes. 

Kā tika noradīts jau iepriekšējā perioda stratēģijā - viens no galvenajiem investīciju 
objektiem tuvākā 5-10 gadu laikā būs Talsu notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras nodotas 
ekspluatācijā 2002. gadā un tām nepieciešama rekonstrukcija. Talsu ūdens pēdējos 6 gados tajās 
regulāri ir veicis apjomīgas investīcijas, remontējot un iegādājoties dažādas iekārtas: sūkņus, 
gaisa pūtējus, dūņu centrifūgas (atjaunotas daļas), daļēji atjaunota automātika, uzlabots iekšējais 
un ārējais apgaismojums, restaurēta 1.līnija, veikti apjomīgi ieguldījumi notekūdeņu dūņu 
apsaimniekošanā. Tomēr tas neatrisina vairums problēmu.  

Jau 2018. gada vasaras sākuma, Talsu ūdens, pamatojoties uz Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas uzsākto ES fondu nākamā plānošanas perioda (2021.–2027.) investīciju 
vajadzību apzināšanu sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju aptauju par 
turpmākām ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības vajadzībām, sagatavoja un iesniedza 
informāciju par nepieciešamajām investīcijām Talsu notekūdeņu attīrīšanas iekārtās. 
 

2021.gada martā tika pabeigta Talsu NAI tehniskā izpēte un izstrādāti galvenie uzdevumi un 
priekšlikumi attīstībai TALSU NAI:   

•  Dūņu atūdeņošanas līnijas modernizācija un dūņu lauka apjoma palielināšana; 

• Septisko notekūdeņu (asenizācijas) pieņemšanas stacijas modernizācija, ņemot vērā DKS 
apjoma pieaugumu;  

• NAI iekārtu un novecojušo konstrukciju atjaunošana un modernizācija;  

• Alternatīvie energopārvaldības risinājumi (saules paneļi);  

Kopējo plānoto NAI rekonstrukcijas izmaksu indikatīva prognoze 1 200 000 EUR. 

 

Lai turpinātu Talsu NAI rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādi, jāņem vērā šādi apsvērumi:  

• Dūņu apsaimniekošanas plānotie risinājumi Latvijā, saskaņā ar VARAM izstrādāto 
“Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas stratēģiju Latvijā”, kur - Talsi ir viens no 26 dūņu 
apsaimniekošanas centriem;  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

17 

• Būs nepieciešami Talsu novada pašvaldības iespējamie atbalsta pasākumi, ņemot vērā 
faktu, ka pēc plānotām aplēsēm Dūņu apsaimniekošanas risinājumu izstrādei plānotās 
izmaksas pārsniedz 1.miljonu EUR ar atbalstu 50 -60 % ES līdzfinansējumu;  

• Jāsakārto Talsu NAI degradētā teritorijā, kur pašvaldībai būtu jārisina jautājums par «veco 
būvju» demontāžu, lai iegūtu papildus teritoriju, dūņu apsaimniekošanas  pasākumu 
realizācijai, jo šobrīd nav kur novietot dūņas. 

2022.gada 5.oktobrī valdes loceklis (lēmums Nr.Nr. 22/1-2/16) apstiprināja SIA “Talsu ūdens” 
Talsu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu stratēģiskās attīstības plānu 2022.-2027.gadam, kurā 
noteikti galvenie mērķi un uzdevumi, kā arī laika grafiks  Talsu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
attīstībai. Galvenais izaicinājums ir finansējuma piesaiste šī projekta realizācijai.  

 

Faktori, kas ietekmē Talsu ūdens pakalpojuma patēriņu  tai skaitā ir gan demogrāfiskie 
rādītāji, gan iedzīvotāju izceļošana, gan iedzīvotāju paradumu maiņa vairāk domājot par ūdens 
resursu ekonomiju kā arī Talsu novada ekonomiskā attīstība kopumā.  

Šie ārējie faktori ir vieni no būtiskākajiem, kas ikdienā nosaka Talsu ūdens darbību un 
turpmāko attīstību, jo pakalpojuma patēriņš ietekmē tarifa un investīciju politiku. 

6.tabula 

Ilgtermiņa faktori  Īstermiņa faktori 

Demogrāfiskie faktori Reakcija uz tarifa pieaugumu 

Iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties, par ko 
liecina gan oficiālie dati Iedzīvotāju reģistrā (PMLP), 
gan arī informācija par faktisko iedzīvotāju skaitu.  
Piemērām, Talsu pilsētā 2010. gadā iedzīvotāju skaits 
pēc Iedzīvotāju reģistra datiem bija 11 287, savukārt 
2023.gada sākumā - 9450. Novadā tendence kopumā 
– no 34 620 iedzīvotājiem 2010. gadā līdz 31 954 
iedzīvotājiem (-2666). 2019. gada dati. Patērētāju 
skaits ir kļuvis mazāks, kas pie noteikta izmaksu 
apjoma izraisa tarifa pieaugumu.  

Tarifa palielinājums par 1% samazina 
patēriņu vidēji par 0,4%, bet 
pirmajos mēnešos par 0,6%. Tarifa 
pieaugums izraisa debitoru parāda 
pieaugumu.  

Pakalpojumu ekonomija   

Patērētāji, reaģējot uz tarifa izmaiņām, kļūst taupīgāki 
un ūdeni patērē mazāk. Vērojot patēriņu vienam 
cilvēkam, tas ir samazinājies par 0,5 līdz pat līdz 1 m3.  
Mazais patēriņš atkal būtiski ietekmē tarifu, jo 
ražošanas izmaksas ir aprēķinātas, pamatojoties uz 
lielākām patēriņa prognozēm. Vērojams arī sezonālais 
patēriņš, jo daļa iedzīvotāju vairākus mēnešus gadā 
uzturas ārpus Latvijas,= un ūdeni uz laiku atslēdz. 
Joprojām lielāks ūdens patēriņš ir vasaras sezonā, jo 
kāda daļa tomēr tiek izmantota dārzu laistīšanai.  

 

Ekonomiskā situācija   

Samazinājies arī juridisko personu patēriņš, jo 
uzņēmumu vai ražotņu skaits regulāri samazinās, 
piemēram, Talsos 2022/2023/gadā darbu apturējuši 
vismaz 2 zivju /gaļas pārstrādes uzņēmumi; samazinās 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

18 

arī ražošanas apjomi, līdz ar to samazinās 
ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms šajā 
segmentā.  

 Faktori, kas ietekmē jaunu pieslēgumu izveidošanu.  

Piesaistot ES fondu finansējumu, viens no būtiskākajiem rādītājiem ir jaunu pieslēgumu 
izveidošana aglomerācijā, uz ko tiek vērsti projekta ieguvumi – kvalitatīvāki ūdenssaimniecības 
pakalpojumi.  

Diemžēl realitātē faktiski visā Latvijas teritorijā, un izņēmums nav Talsu novads, pieslēgumu 
izveide nenoritēja tik raiti, kā sākotnēji tika plānots.  

Veicot aptaujas, iedzīvotāji zemo pieslēgumu aktivitāti visbiežāk pamato ar finansējuma 
nepietiekamību pieslēguma izbūvei no centralizētajiem UK tīkliem līdz dzīvojamai mājai. Turklāt 
bieži vien jāpārbūvē dzīvojamās mājas iekšējā ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma. Vairums 
iedzīvotāju, attālāk no ciemu centriem, pat nevēlas ūdensapgādes vai kanalizācijas pieslēgumu, 
jo apzinās, ka būs jāmaksā par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko vecāka gada gājuma cilvēki 
un maznodrošinātie iedzīvotāji nevar atļauties.  

Kopš 2017.gada Talsu novadā tiek piemērots  līdzfinansējums nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai” tiek risināts jautājums par jaunu kanalizācijas pieslēgumu 
izbūvi iedzīvotājiem, Talsu novada pašvaldībai piešķirot līdzfinansējumu. Process ir salīdzinoši 
laikietilpīgs, jo nepieciešams izstrādāt tehnisko dokumentāciju – apliecinājuma karti vai tehnisko 
projektu, lai precīzi noteiktu būvniecības izmaksas. Nereti iedzīvotāji izvēlas vieglāko ceļu – 
izbūvēt nepiesaistot ārpakalpojumu. 

Lai sasniegtu rezultatīvos rādītājus ES fondu projektā „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
Stendē, II kārta” (Nr. 5.3.1.0/17/I/018), Talsu ūdens bija nepieciešams pagarinājums rezultatīvo 
rādītāju sasniegšanai, jo diemžēl kā zināms 2020., 2021.gads  Latvija arī ūdenssaimniecības 
attīstības tirgus segmentā nebija viegli - ņemot vērā faktu, ka Latvijā kopš 2020.gada 12.marta ar 
atsevišķiem pārtraukumiem bija spēkā ārkārtējā situācija Covid -19 pandēmijas pieauga 
energoresursu, degvielas un citi maksājumi, kas neveicina iedzīvotājiem pārliecību par jaunu 
pieslēgumu izbūvi – tāpēc joprojām saskaramies ar iedzīvotāju šaubām un piesardzību – “labāk 
lai viss paliek kā ir, kas zina kā vēl būs”. Tikai pateicoties iespējām līdzfinansēt no pašvaldības 
finansēm pieslēgumu izbūvi, Talsu ūdens izdevās sasniegt 90 % no rezultatīvo rādītāju apjoma un 
projektu veiksmīgi pabeigt.   

 2022.gada tika pilnveidoti jauni saistošie noteikumi, paplašinot līdzfinansējuma saņēmēju 
kategorijas, kā arī paredzot iespēju izbūvēt ne tikai kanalizācijas pieslēgumus, bet arī 
ūdensapgādes pieslēgumus. Tika atviegloti arī noteikumi par pieslēgumu izbūvei nepieciešamo 
dokumentu apjomu – Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr.31 “Par līdzfinansējumu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai”. 

 

Ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakalpojumu tarifs, un tā aprēķina faktori 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu Talsu ūdens apkalpes zonā atbilstoši ekonomiski 
pamatotām izmaksām apstiprinājusi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK)  

Iepriekšējās stratēģijas darbības laikā - 2020.gada 1.marta stājās spēkā ūdenssaimniecības 
tarifs – Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2020.gada  23.janvāra lēmums 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

19 

Nr.11 “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Talsu ūdens” ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifiem. 

 Ūdensapgādes pakalpojumam 1.18 EUR/m³ (bez PVN), 

Kanalizācijas pakalpojumam 1.89 EUR/m³ (bez PVN). 

No vienas puses, realizējot ES fondu ūdenssaimniecības projektus, uzņēmums īsteno mērķi 
- maksimāli nodrošināt iedzīvotājiem kvalitatīvus un pieejamus ūdenssaimniecības 
pakalpojumus. Tomēr veiktās investīcijas ir nesamērīgas ar gūstamajiem ieņēmumiem. Pēc savas 
būtības visu šo projektu realizācija nav uzskatāmi par klasiskiem investīciju projektiem, kuriem ir 
paredzēts ievērojams ekonomiskais efekts ar “plus” zīmi. Drīzāk tie būtu vērtējami kā sociāls 
projekts, attiecīgās pašvaldības teritorijas iedzīvotāju interesēs.  

Pārņemot pagastu ūdenssaimniecības, tika piemērots tobrīd noteiktais uzņēmuma tarifs, 
kas daudzviet ir nedaudz zemāks nekā to bija noteikusi Talsu novada pašvaldība. Procesa 
rezultātā būtiski tiks palielināti uzņēmuma ieņēmumu un izdevumu apjomi, kas viennozīmīgi ir 
atstājuši ietekmi uz šobrīd noteikto tarifu. Pakalpojumu tarifi jāpārskata saskaņā ar 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku” ja vairāk kā par 10 % mainās 
spēkā esošā tarifa aprēķinam izmantotie ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma rādītāji vai 
spēkā esošā tarifa aprēķinā iekļautās izmaksas. 

2023.gadā – tas ir pēc 3 gadiem kopš 2020.gada- ūdenssaimniecības tarifs ir pārskatīts:  
Jaunais tarifs tiks piemērots no 1. marta. Savukārt no 1. maija atkal gaidāmas tarifu izmaiņas, ko 
ietekmēs līdz šim piemērotais maksas samazinājums par patērēto elektroenerģiju, ko šobrīd 
paredz Energoresursu cenu ārkārtējā pieauguma samazinājuma pasākumu likums. 

7.tabula 

Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifi 
Mērv. 

Cena bez 

PVN  (EUR) 

PVN 21 % 

(EUR) 
Cena kopā (EUR) 

no 2023. gada 1. marta līdz 2023. gada 30. aprīlim 

Ūdensapgāde m3 1,58 0,33 1,91 

Kanalizācija m3 3,05 0,64 3,69 

no 2023. gada 1. maija 

Ūdensapgāde m3 1,69 0,35 2,04 

Kanalizācija m3 3,35 0,70 4,05 

 

Tarifs projekts ir aprēķināts saskaņā ar SPRK ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodiku, SPRK atzinusi, ka tas ir pamatots un aprēķināts atbilstoši uzņēmuma 
ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksām. 
Tarifs attiecas uz visu SIA “Talsu ūdens” apkalpes zonu Talsu novadā – Talsos, Stendē, Sabilē, 
Valdemārpilī un Lībagu, Laidzes, Lubes, Ārlavas, Valdgales, Īves, Abavas, Strazdes, Virbu, Balgales, 
Ķūļciema, Laucienes un Ģibuļu pagastā. 

Tas skaidrojams ar vēsturisko ūdenssaimniecību attīstību un šīs atšķirības galvenokārt nosaka 
pakalpojumu sniegšanas nosacījumi – vēsturiski ierīkoto/uzstādīto ūdenssaimniecības sistēmu 
tehnoloģiskie risinājumi, to kompaktums, efektivitāte, pašreizējais tehniskais stāvoklis u.c. 
Būtisks ir arī katras apdzīvotās vietas ģeogrāfiskās, demogrāfiskās u.c. īpatnības (reljefs, apbūve, 
pakalpojumu lietotāju daudzums, blīvums utt.). Tā dažādu novadu dažādās apdzīvotajās vietās 
tarifi atšķiras un  vienkārša salīdzināšana nerada objektīvu priekšstatu. 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

20 

Talsu ūdens gadījumā, apjomīgā ūdenssaimniecības infrastruktūru pārņemšana novada teritorijā  
ir radījusi to, ka uzņēmuma pamatlīdzekļu pieauguma temps ir straujāks par neto apgrozījuma 
pieauguma tempu, kas liecina par pamatlīdzekļu nerentablu izmantošanu un veido negatīvu 
darbības rezultātu. Uzņēmums to nevar ietekmēt, jo tāda ir bijusi līdzšinēja ūdenssaimniecības 
nozares attīstības politika Talsu novadā. Visbūtiskāk tas ietekmē tieši notekūdeņu attīrīšanu, jo 
tas ir dārgāks process par ūdens ieguvi – tehnoloģiskā procesa uzturēšana, elektroenerģijas 
izmaksas, dūņu apsaimniekošana un citi faktori.  
 

 

2.2. IEKŠĒJO FAKTORU IETEKME 

Tehniskā nodrošinājuma atjaunošanas problemātika  

Talsu ūdens ļoti aktuāls jautājums ir tehniskais nodrošinājums – novecojušas un savu laiku 
nokalpojušas tehnikas vienības, kas pakāpeniski jānomaina pret jaunām. Specializētās tehnikas 
izmaksas ir dārgas, līdz ar to jāizsver to ekonomiskā lietderība un izmantošanas intensitāte. Tādēļ 
nepieciešama prioritāšu izvērtēšana tehnikas iegādē katra kalendārā gada ietvaros. Papildu tam 
jāņem vērā ka pārņemta visa Talsu novada ūdenssaimniecība (izņemot Vandzenes pagastu) un 
apkalpošanai nepieciešamās transporta vienības, iekārtas, atdzelžošanas stacijas u.c. NAI.  

Talsu ūdens jau vairākus gadus plāno Hidrodinamiskās mašīnas iegādi, kas nepieciešama 
kanalizācijas tīklu profilaktiskai uzturēšanai un aizsprostojumu novēršanai visā Talsu novada 
teritorijā. Līdz šim  šis pakalpojums tiek ņemts kā ārpakalpojums tikai un vienīgi avārijas 
gadījumos, kas bija papildus izmaksas SIA Talsu ūdens, bet novērš tikai sekas, neatrisinot 
centralizēto kanalizācijas tīklu aizsprostojumu problēmu kopumā. Hidrodinamiskās mašīnas 
ārpakalpojuma vidēja stundas cena ir 90.00 EUR bez PVN. Talsu ūdens izmantoja Rīgas, Tukuma 
un Kuldīgas ūdenssaimniecību vai atkritumu saimniecību uzņēmumu hidrodinamiskās mašīnas.  

Kopš 2023.gada februāra Talsu ūdens ir sava Hidrodinamiskā mašīna, kura tiek izmantota: 

 Avāriju novēršana sadzīves kanalizācijas ielu un iekšpagalmu tīklos – aizsprostojumu 
likvidēšana, u.c. darbos; 

 Avāriju novēršana un plānveida tīrīšanas un skalošanas darbi kanalizācijas sūkņu stacijās 
– vismaz 2x gadā plānotas visu kanalizācijas sūkņu staciju apkopes (vairāk kā 30 KSS); 

 Plānveida sadzīves kanalizācijas sistēmas tīrīšanas un skalošanas darbi; 
 Avāriju novēršana lietus ūdens kanalizācijas tīklos – applūdušu pagrabu, pagalmu 

atsūknēšana; 
 Plānveida lietus kanalizācijas sistēmas tīrīšanas un skalošanas darbiem; 

Hidrodinamiskās mašīnas darbība būs efektīva ne tikai avāriju novēršanai, bet tieši ikdienas 
uzturēšanas darbiem, jo līdz šim kanalizācijas cauruļvadi nav tīrīti plānveidīgi un regulāri, jo 
uzņēmumā nebija pieejama šāda tehnika, bet ārpakalpojumi bija dārgi. 

Ēku un iekārtu tehniskais stāvoklis. Nekustamā īpašuma sakārtošana  

Ūdenssaimniecības infrastruktūras pamatlīdzekļu sastāvā ir vairākas ēkas un būves, kas 
izmantotas ūdenssaimniecības vajadzībām vēl padomju laikā. Atsevišķas būves ir avārijas stāvoklī 
un vairs netiek izmantotas. Talsu ūdens jārisina jautājums par to demontāžu vai atjaunošanu, 
ņemot vērā to lietderību tālākai ekspluatācijai. Vairums šādu ēku funkcionālā lietderība un 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

21 

uzturēšana ir nesaimnieciska, līdz ar to Talsu ūdens kopīgi ar Talsu novada pašvaldību jārisina 
jautājums par šo ēku un būvju likvidāciju. Jautājums ir aktuāls arī šajā plānošanas periodā, jo 
pārņemot jaunas teritorijas, šādu būvju skaits ir palielinājies.  

Līdzīgs stāvoklis ir arī atsevišķām tehnoloģiskajām iekārtām – atdzelžošanas stacijas, 
notekūdeņu baseini, u.c.,  

Vairākiem īpašumiem nepieciešams sakārtot jautājumu par īpašuma tiesībām, jāizbūvē 
piebraucamie ceļi.  

Notekūdeņu dūņu utilizācijas un savākšanas problēma 

Viena no būtiskākām problēmām Latvijā ūdenssaimniecībās ir notekūdeņu dūņu utilizācija 
vai pārstrāde. Šobrīd Talsu ūdens ir noslēdzis līgumu ar ZS “Upnieki” par attīrīšanas iekārtu dūņu 
izmantošanu lauksaimniecībā atbilstoši normatīvo aktu regulējumam. Tomēr šai sadarbībai ir 
vairāki riski, tai skaitā apkārtējo māju iedzīvotāju pretestība par nepatīkamu smaku ZS laukos, uz 
kuriem tiek izvestas dūņas. Gadījumā, ja ZS neturpinās sadarbību ar Talsu ūdens, alternatīva 
risinājuma šobrīd nav.  

Pārņemot visa Talsu novada ūdenssaimniecības, dūņu utilizācijas jautājuma risinājums ir 
īpaši aktuāls, jo Talsu novada mazajās attīrīšanas iekārtas dūņu sastāvs ir šķidrs, tādēļ šķidrās 
dūņas būtu jāved uz Talsu NAI apstrādei.  

Dūņu apsaimniekošanas plānotie risinājumi Latvijā, saskaņā ar VARAM izstrādāto 
“Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas stratēģiju Latvijā”, Talsi ir viens no 26 dūņu 
apsaimniekošanas centriem; 

Jautājums jārisina kopīgi ar pašvaldību, izvērtējot ilgtermiņa risinājuma variantus, veicot 
pētījumus un analizējot ieguvumus. Tomēr jāpatur prātā arī alternatīvus risinājumus – piemēram, 
kompostēšana, koģenerācija vai citi varianti.  

 

2.3. TIRGUS ANALĪZE, KONKURENTU UN KLIENTU APRAKSTS 

Talsu ūdens sniedz sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumus, kas ir Talsu ūdens 
pamatdarbības pakalpojumi, ar piesaisti konkrētai lokālai teritorijai un infrastruktūrai – 
centralizētā ūdensapgādes un centralizētā kanalizācijas sistēma. Līdz ar to nav iespējams izvērtēt 
alternatīvas tirgus iespējas tiešā veidā, un konkurences iespējas šajā tirgū šobrīd ir ierobežotas. 
Būtiska ietekme klientu struktūrā ir lielajām juridiskajām personām, kuru darbība var būtiski 
ietekmēt pamatdarbības ieņēmumu apjomu.  

Talsu ūdens kā pašvaldības kapitālsabiedrības darbība noteiktās pašvaldības autonomās 
funkcijas ietvaros ir uzskatāma par komercdarbību. Kapitālsabiedrība veic darbību, kas atbilst 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktajam gadījumam, kad 
publiska persona komercdarbību var veikt stratēģiski svarīgā nozarē, jo kapitālsabiedrības 
darbības rezultātā tiek radīti pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās 
teritorijas attīstībai un izriet no pašvaldības vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem 
ūdenssaimniecības pakalpojuma nodrošināšanā. Kapitālsabiedrība attiecīgo uzdevumu veic 
efektīvi, un tādējādi no sabiedrības interešu viedokļa pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībā ir 
labākais risinājums, un tas ir samērīgs sabiedrības labklājības uzlabošanas veids. 

Talsu ūdens sniegtie papildus pakalpojumi, piemēram, lietus ūdens apsaimniekošana, 
asenizācijas pakalpojumi, ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšana, citi pakalpojumi, tiek sniegti 
gadījumos, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt pilnvērtīgu sabiedrības interešu īstenošanu 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

22 

attiecīgajā jomā, vai nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt 
augstāku kvalitātes standartu.  

 

2.attēls.Fiziskām un juridiskām personām piegādātais ūdens 2022. gadā, m3 

 
3.attēls. Fiziskām un juridiskām personām notekūdeņu savākšana 2022. gadā, m3 

 

 

3. VĪZIJA UN STRATĒĢISKIE MĒRĶI  

3.1. MISIJA UN VĪZIJA 

Misija  

Nodrošināt kvalitatīvus, klientu vajadzībām atbilstošus, nepārtrauktus un videi draudzīgus 
ūdenssaimniecības pakalpojumus, veicinot Talsu ūdens ilgtspējīgu attīstību. 

Vīzija  

Kvalitatīvu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamība Talsu novada iedzīvotājiem Talsu 
ūdens apkalpes teritorijā.  

3.2. STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

fiziskas personas
69%

juridiskas 
personas

31%

fiziskas personas

juridiskas personas

fiziskas personas
78%

juridiskas 
personas

22%

fiziskas personas

juridiskas personas



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

23 

Vispārējais Stratēģiskais mērķis  

Kopš 2021.gada oktobra ir aktualizēts vispārējais stratēģiskais mērķis un ar Talsu novada 
domes 2023.gada 26.janvāra lēmumu Nr.22 izteikts šādā  redakcijā –  

“nodrošināt kvalitatīvus, nepārtrauktus, rentablus un videi draudzīgus ūdenssaimniecības 
pakalpojumus, pastāvīgi veicinot pakalpojumu pieejamību un ūdenssaimniecības nozares 
ilgtspējīgu attīstību””. 

  

 

3.3. TALSU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJĀ 2022.-2040. GADAM NOTEIKTIE 
STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

Talsu novada pašvaldības vispārējie stratēģiskie mērķi ir noteikti Talsu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā 2022.-2040. gadam un Talsu novada attīstības programmā 2022. – 2028. 
gadam Tie noteikti vēlamajām situācijas pārmaiņām noteiktā laika periodā, kas ir vērsti uz 
teritorijas attīstības vīzijas sasniegšanu, un kalpo par pamatu prioritāšu noteikšanai un turpmāk 
veicamo darbību identificēšanai, tai skaitā ūdenssaimniecības attīstībai: 

 

 

RV11       Inženierinfrastruktūra  

U27.       Modernizēt inženiertehnisko infrastruktūru un ūdenssaimniecības 
pakalpojumus  

R27.1. Veikt ūdenssaimniecības infrastruktūras auditu 

R27.2. Izstrādāt vienotus ūdensapgādes tarifu noteikšanas principus; 

R37.3. Pilnveidot komunikāciju ar ūdenssaimniecības pakalpojumu saņēmējiem; 

R27.4.  Sekmēt jaunu pieslēgumu izveidi pie ūdenssaimniecības tīkliem:  

 Izvērtētas pašvaldības līdzfinansējuma iespējas jaunu pieslēgumu izveidei pie 

ūdenssaimniecības tīkliem; 

 Nodrošinātas komunikācijas aktivitātes par iespējām pieslēgties pie centralizētiem 

ūdenssaimniecības tīkliem; 

 Palielinājies pieslēgumu skaits pie centralizētās ūdenssaimniecības tīkliem; 

R27.5.      Attīstīt centralizētos ūdenssaimniecības tīklus: 

 Veikta esošo centralizēto ūdenssaimniecības tīklu atjaunošana 

 Izvērtēta nepieciešamība un iespējas paplašināt ūdenssaimniecības tīklus, veicot 

ilgtermiņa ietekmes izvērtējumu Izbūvēti jauni ūdenssaimniecības tīkli vai rasti citi 

lokāli risinājumi dzeramā ūdens pieejamības uzlabošanai: 

R41.4.      Sekmēt ūdenssaimniecības tīkla attīstību: 

 Īstenoti ūdenssaimniecības tīklu attīstības projekti (t.sk. pakāpeniski pārbūvējot 

novecojušo ūdenssaimniecības pakalpojumu infrastruktūru): 

 Izvērtētas iespējas līdzfinansēt ūdenssaimniecības tīklu veidošanu uzņēmējdarbības 

attīstībai novada teritorijā; 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

24 

 Palielinājies ūdenssaimniecības (t.sk. ūdens, kanalizācijas tīklu) pieslēgumu skaits. 

Iespēju robežās turpināsies arī dažādu ūdenssaimniecības projektu ieviešana, kas uzlabos 
dzeramā ūdens kvalitāti, notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu atbilstoši vides normatīvo aktu 
prasībām. Vietās, kur ūdenssaimniecības projektu ieviešana nav iespējama, plānojami alternatīvi 
risinājumi, izvērtējot lokālās ūdensapgādes sistēmas kvalitāti, kā arī izvērtējot ciema 
ūdenssaimniecības pieslēgšanu tuvākās apdzīvotās vietas ūdenssaimniecības sistēmai, izbūvējot 
maģistrālos tīklus. 

 

3.4.  FINANŠU MĒRĶI 

 

Vispārējie finanšu mērķi – saskaņā ar Talsu novada pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja 
2023.gada 6.aprīļa lēmumu Nr. TNPCA/23/16-7.2/34/KTL:  

1. Nodrošināta finanšu stabilitāte, saglabājot atbilstošus likviditātes rādītājus. Nodrošināt, ka 
pašu kapitāls nav mazāks par 50% no aktīvu kopējās vērtības, likviditātes koeficients 
saglabājas normas robežās (1-2). 

2. Rentabla Sabiedrības darbība, pozitīva bruto peļņas rentabilitāte. Pozitīva aktīvu 
(Ekonomiskā) rentabilitāte, atbilstoši nozares vidējiem rādītājiem (2020.g. 0,05%), tarifa 
periodā vidējā neto peļņas rentabilitāte ne mazāka par 5%. 

3. Vidējā termiņā kopējais investīciju apjoms atbilstošs kopējam nolietojumam - 
pamatlīdzekļu atjaunošanas attiecība pret nolietojumu (20%). 

4. Nodrošināt efektīvu debitoru parādu atgūšanu, slikto un šaubīgo debitoru parādu attiecība 
pret neto apgrozījumu nepārsniedz 6%. 

5. Nodrošināt konkurētspējīgu personālu – motivējoša un konkurētspējīga atalgojuma 
nodrošināšana, ņemot vērā veicamā darba sarežģītību un vidējo darba samaksu apmēru 
valstī.  

6. Ieviest un īstenot ūdens zudumu samazināšanas plānu, nodrošināt ūdens zudumu apjomu, 
kas nepārsniedz 25%. 

 

3.5. NEFINANŠU MĒRĶI saskaņā ar Talsu novada pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja 
2023.gada 6.aprīļa lēmumu Nr. TNPCA/23/16-7.2/34/KTL 

8.tabula Nefinanšu mērķi 
Mērķis Uzdevums Rīcība  

1. Ilgtspējīgas ūdenssaimniecības 

sistēmas veidošana un 

pakalpojumu pieejamības 

īpatsvara palielināšana 

1.1. Attīstīt ekonomiski pamatotu 
centralizētu 
ūdenssaimniecības sistēmu, 
palielināt centralizētu 
sabiedrisko 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu pieejamību 
Talsu novada iedzīvotājiem; 
 

1.1.1. Palielināt sabiedrisko 

ūdenssaimniecības 

pakalpojumu lietotāju 

skaitu, veicinot jaunu 

pieslēgumu izbūvi pie 

centralizētās 

ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmas; 

2. Nodrošināt tehnoloģiski 

efektīvus, kvalitatīvus un videi 

draudzīgus pilna cikla 

2.1. Nodrošināt 
ūdenssaimniecības tīklu 
attīstību un atjaunošanos 

2.1.1. Pazemes komunikāciju 

u.c. nekustamo īpašumu 

īpašumtiesību un 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

25 

ūdenssaimniecības 

pakalpojumus 

2.2. Attīstīt pakalpojumu ar 
specializētās tehnikas vai 
specializēto instrumentu 
izmantošanu; 

2.3. Ūdenssaimniecības tīklu 
apsaimniekošanas 
pārņemšana Talsu novadā 
(reorganizācija): 

2.4. Jaunu, videi draudzīgu un 
energoefektīvu tehnoloģiju 
ieviešana uzņēmuma 
darbības nodrošināšanā 

servitūttiesību 

kārtošana;  

2.1.2. Teritoriju 
labiekārtošana un 
apsaimniekošana (NAI, 
u.c. ); 

2.1.3. Palielināt centralizēto 
ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu 
atjaunošanas apjomu; 

2.1.4. Ūdens zudumu 
noteikšanas attīstība; 

2.1.5. Specializētās tehnikas 
attīstība; 

2.1.6. Energoresursu izmaksu 
samazināšana 
saimnieciskajām 
vajadzībām; 

2.1.7. Saules kolektoru, vēja 
ģeneratoru uzstādīšana 
NAI; 

3. Nodrošināt Talsu novada 

iedzīvotājus ar kvalitatīviem, 

nepārtrauktiem un drošiem 

pakalpojumiem, izveidot un 

uzturēt efektīvu 

komunikācijas un 

pakalpojumu kvalitātes 

sistēmu ar pakalpojumu 

saņēmējiem 

3.1. Uzlabot dzeramā ūdens 
kvalitāti; 

3.1.1. Veiktas darbības ūdens 
kvalitātes monitoringam 
– katru gadu izstrādātā  
monitoringa 
programma  un 
atbilstoši tai īstenots 
monitorings; regulāras 
sistēmas apkopes un 
tehnoloģiju 
pilnveidošana.  

4. Nodrošināt nepārtrauktus 

un videi draudzīgus 

ūdenssaimniecības 

pakalpojumus Talsu novadā  

4.1.  Sasniegt īstenotajos ES 

projektos noteiktos mērķus 

un rezultatīvos rādītājus, 

tai skaitā uzturēt 

infrastruktūru Talsu ūdens 

apkalpes zonā 

4.1.1. Talsu NAI 

rekonstrukcijas un Dūņu 

lauka projekta 

realizācija 2023. – 

2027.gadam 

4.2. Uzlabot notekūdeņu 

kvalitātes rādītājus NAI, 

atbilstoši MK noteikumiem 

Nr.34 “Noteikumi par 

piesārņojošo vielu emisiju 

ūdenī” 

4.3. – tehnoloģisko procesu 

uzlabošana, iekārtu 

nomaiņa u.c darbības.  

 

4.2.2 Regulāras notekūdeņu 
pārbaudes, ēdināšanas 
uzņēmumu pārbaudes par 
tauku ķērāju darbību;  

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

26 

5. Ūdens zudumu pakāpeniska 

samazināšana Talsu ūdens 

apkalpes zonā  

5.1. Samazināt ūdens zudumus 

un sasniegt ūdens zudumu 

samazināšanās tehniski 

pamatotu līmeni tai skaitā 

pārņemtajās  Talsu ūdens 

apkalpes zonās, kur nav 

īstenoti ūdenssaimniecības 

projekti – vidēji 25 % .   

5.1.1. Izstrādāts un regulāri 

aktualizēts ūdens 

zudumu samazināšanas 

pasākumu plāns.  

6. Paaugstināt darba vides 

kvalitāti 

6.1. Uzņēmuma pozitīvas 

reputācijas veidošana 

sabiedrībā; 

6.1.1. Mērķtiecīga uzņēmuma 
korporatīvās identitātes 
veidošana. 

6.1.2. Sadarbība ar nozares 
asociācijām, līdzīgiem 
uzņēmumiem; 

6.1.3. Sadarbība ar citu nozaru 
uzņēmumiem. 

 6.2. Zināšanu pārvaldības 

sistēmas ieviešana 

uzņēmumā; 

Pilnveidot uzņēmuma iekšējo 
normatīvo dokumentu bāzi 

 6.3. Jauno speciālistu piesaiste; 

Darbinieku motivācijas 

paaugstināšana; 

6.3.1. Iekšējās komunikācijas 
uzlabošana; 

6.3.2. Regulāra profesionālās 
kvalifikācijas celšana 
darbiniekiem; 

6.3.3. Citi nemateriāli 
stimulējošie pasākumi; 

 

 

3.6. SVID ANALĪZE 

9.tabula SVID analīze  

STIPRĀS PUSES  VĀJĀS PUSES  

Atjaunota centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas infrastruktūra 

Joprojām visā novada teritorijā nepieciešami 
apjomīgi ilgtermiņa ieguldījumi 
ūdenssaimniecības infrastruktūrā 

Augsts pakalpojumu pieejamības līmenis  Netiek pilnā apmērā izmantoti centralizētie 
ūdenssaimniecības pakalpojumi vietās, 
kurās tie ir pieejami  

Pietiekoši dzeramā ūdens resursi 
ūdensgūtnēs 

Ūdens zudumi  

Pietiekošas jaudas vides kvalitātes 
prasībām atbilstoša notekūdeņu 
attīrīšana 

Notekūdeņu dūņu neefektīva izmantošana – 
nepieciešama dūņu kompostēšanas lauka 
izveide 

Augsts pakalpojumu kvalitātes līmenis  
 

Nav pilnvērtīgi un visā novadā atjaunota un 
pilnveidota attālinātā nolasīšanas sistēma 
finanšu resursu nepietiekamības dēļ 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

27 

Spēja sniegt nepārtrauktus sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpojumus  

Pilsētās un ciemos nav izveidotas dalītās 
lietus ūdens sistēmas; infiltrācijas apjoms 

Optimizētā abonentu uzskaites sistēma 
un norēķinu kārtība 

Debitoru (fizisko personu) parādu 
pieaugums 

IESPĒJAS  DRAUDI  

ES struktūrfondu līdzfinansējuma 
piesaiste  

ES atbalsta samazināšanās investīcijām 
ūdenssaimniecības infrastruktūrā  

Tehnoloģisko procesu attīstība Finanšu līdzekļu nepietiekamība 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 
atjaunošanai 

Valsts nodokļu politikas, ekonomisko un 
ģeopolitisko apstākļu izmaiņas  (Covid – 19 
sekas, karadarbība Ukrainā, u.c) 

Dabas stihiju draudi – nepieciešamība pēc 
papildus finansējuma seku likvidēšanai 

Nelabvēlīgas demogrāfiskās situācijas 
ietekme uz pakalpojuma pieprasījuma 
apjomu  

Iespēja atbilstoši Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likumam piedāvāt 
līdzfinansējumu pieslēgumu izbūvei 
mājsaimniecībām  

Nepietiekams atbalsts no valsts politikas 
viedokļa attiecībā uz pienākumiem 
mājsaimniecībām pieslēgties ES projektu 
ietvaros izbūvētajiem ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkliem (decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu problēmu risinājumi) 

3.7. RISKI UN TO NOVĒRŠANAS RISINĀJUMI  

Iespējamie riski saistībā ar Talsu ūdens sniegtajiem pakalpojumiem: 

 Eiropas savienības projektu īstenošanas rezultātā tika palielināti ūdenssaimniecības 
tarifi, kas ietekmē iedzīvotāju maksātspēju un līdz ar to ūdenssaimniecības pakalpojumu 
apmaksas līmeni. Rezultātā var palielināties debitoru skaits. 

 Pirms projektu īstenošanas tika pārvērtēts patērētāju un dzeramā ūdens un notekūdeņu 
patēriņa pieaugums. Ņemot vērā iedzīvotāju skaita un ražošanas uzņēmumu skaita 
samazināšanos – samazinājies arī ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms (m3). 
Turpinoties šādai tendencei, iespējams ūdenssaimniecības tarifu pieaugums. 

 Juridisko personu skaita samazināšanās un patēriņa samazināšana – ietekmē 

pakalpojuma sniegšanas apjomu.  

 Talsu ūdens pakalpojumu sniegšanas struktūrā juridisko personu īpatsvars nav tik 

būtisks, lai kardināli ietekmētu pakalpojuma apjomu, tomēr lai mazinātu risku, iespējams, 

plānojot Talsu novada teritorijas attīstību, Talsu novada pašvaldība komercdarbības 

attīstības veicināšanas pasākumu ietvaros (piemēram veidojot komercdarbības centrus), 

tos var izvietot teritorijās, kur ir pieejamība centralizētiem ūdensapgādes un kanalizācijas 

tīkliem;  

 Talsu novada ūdenssaimniecības pārņemšana visā teritorijā – nepieciešams palielināt 
Talsu ūdens kapacitāti un materiāli tehnisko aprīkojumu. 

Iespējamo risku mazināšanas un novēršanas risinājumi: 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur 
laika zīmogu 

28 

 Tiešā veidā Talsu ūdens risku nevar mazināt vai novērst. Iespējamie risinājumi meklējami 

sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību un LUKA (Latvijas ūdenssaimniecības un kanalizācijas 

asociācijas līmenī), jautājumu skatot nozares attīstības ietvaros valsts līmenī; 

 Risku var mazināt savlaicīgi plānojot kapacitātes pieaugumu un materiāli tehniskā 

aprīkojuma iegādi, veidojot novadā ūdenssaimniecības servisa vai atbalsta centrus 

stratēģiskajos punktos – Stende, Valdemārpils, Talsi.  
 

4. TALSU ŪDENS REORGANIZĀCIJA 2023.-2024. GADĀ 

Talsu ūdens gatavojot šo stratēģiju ņem vērā, ka Talsu novada pašvaldības dome 2023. gada 
24. februārī pieņēma lēmumu Nr. 83 “Par SIA “TALSU ŪDENS”, SIA "KOLKAS ŪDENS", 
SIA "MĒRSRAGA ŪDENS" un SIA "ZIEMEĻKURZEME" reorganizāciju”, ar kuru nolemts uzsākt 
SIA “TALSU ŪDENS” (reģistrācijas Nr. 49003000076), SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” (reģistrācijas 
Nr. 41203037401), SIA “KOLKAS ŪDENS” (reģistrācijas Nr. 40003579893) un 
SIA “ZIEMEĻKURZEME” (reģistrācijas Nr. 40003382317) reorganizācijas procesu 
apvienošanas ceļā, pievienojot SIA “MĒRSRAGA ŪDENS”, SIA “KOLKAS ŪDENS” un 
SIA “ZIEMEĻKURZEME”, SIA “TALSU ŪDENS”. Kā arī lēmumu Nr.84. uzsākt  SIA “TALSU 
NAMSAIMNIEKS” (reģistrācijas Nr. 41203035896), SIA “TALSU ŪDENS” (reģistrācijas Nr. 
49003000076) un SIA “Rojas DzKU” (reģistrācijas Nr. 40003579893) reorganizācijas procesu 
sadalīšanas ceļā, sašķeļot SIA “Rojas DzKU” (turpmāk – Sadalāmā  sabiedrība) un pievienojot 
to SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” un SIA “TALSU ŪDENS” (turpmāk – Iegūstošās sabiedrības). 
 Šie lēmumi būtiski ietekmēs Talsu ūdens turpmāko darbību, līdz ar to šī stratēģija būs 
jāpapildina un jāgroza atbilstoši faktiskajai situācijai.  

 
Arī reorganizācijas procesā Talsu ūdens ievēros pamatprincipus:  

 nodrošināt uzņēmuma finansiālo līdzsvaru un stabilitāti un paredzamā nākotnē arī 
peļņas gūšanu;  

 investīcijas infrastruktūras attīstībā un pakalpojumu kvalitātē nodrošinot uzņēmuma 
ilgtspējīgu attīstību;  

 optimāla pakalpojumu cenas un ekonomiski pamatotas izmaksas. 

 

 


